

نظام تشویق پژوهشگران نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور

بخشنامه مرحله پنجم

بهار ۱۳۹۷

مقدمه

در تداوم سیاست تشویق پژوهشگران حیطه «کتابخانه عمومی»، پس از چهار مرحله فراخوان آثار منتشرشده پژوهشی همکاران ارجمند و مستندسازی آن، مرحله پنجم با دریافت بازخوردها و اعمال تغییراتی در چهارمین مرحله برگزار خواهد شد. دفتر پژوهش و نوآوری نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، همکاران ارجمند را به شرکت در پنجمین مرحله از «نظام تشویق پژوهشگران» دعوت می‌کند.

مخاطب

تمام افرادی که با نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور رابطه استخدامی دارند (مدیر، کتابدار، ستادی و ...) و همچنین کتابداران کتابخانه‌های مشارکتی می‌توانند آثار منتشر شده خود را در سامانه نظام تشویق ثبت نمایند.

مهلت ارسال آثار

با توجه به زمان‌بندی انجام شده، امکان ثبت آثار در سامانه از زمان بازگشایی تا روز ۳۱ فروردین ۱۳۹۷ برقرار است.

مهلت پایان	تاریخ شروع	فرایند
۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۷	۱۸ فروردین ۱۳۹۷	ثبت آثار و رفع نواقص احتمالی
۵ خرداد ۱۳۹۷	۱۸ فروردین ۱۳۹۷	امتیازدهی آثار دریافتی
۳۱ خرداد ۱۳۹۷	۵ خرداد ۱۳۹۷	ارزیابی محتوای آثار ویژه

آثار قابل پذیرش

الف) دوره زمانی انتشار. در این مرحله تنها آثاری در نظر گرفته می‌شود که در سال ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ منتشر شده‌اند و آثاری که تاریخ انتشار آنها پیش از اول فروردین ۱۳۹۵ یا بعد از ۲۹ اسفند ۱۳۹۶ باشد، مشمول این مرحله از تشویق پژوهشگران نیست. به بیان دیگر، تنها اثری قابل قبول است که منتشر شده باشد و آثاری که در سال‌های ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ بخشی از فرایند انتشار را طی کرده‌اند (مثلاً مجوز کتاب یا گواهی پذیرش مقاله دریافت شده، اما در این سال منتشر نشده) در این مرحله بررسی نخواهند شد.

ب) گستره موضوعی. آثار غیر پژوهشی (نظیر خبر، شعر، داستان و ...)، به رغم ارجمندی، مشمول مزایای نظام تشویق «پژوهشگران» نمی‌شود و در نظام‌های دیگر ارزیابی و تقدیر نهاد، مورد توجه قرار می‌گیرد. از میان آثار پژوهشی نیز بنا بر مأموریت و وظایف نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور، امتیازدهی کمی و ارزیابی کیفی تنها شامل آثاری از همه رده‌های دانش و رشته‌های دانشگاهی (علم اطلاعات و دانش‌شناسی، علوم اجتماعی، روان‌شناسی و فلسفه، دین، مدیریت، علوم مهندسی و رایانه‌ای، ادبیات، هنر، جغرافیا و تاریخ) خواهد شد که صرفاً به حوزه‌های موضوعی مرتبط با کتابخانه‌های عمومی پرداخته باشند.*

* تشویق پژوهشگران به پدیدآوردن آثار پژوهشی در حوزه دانشی و خدمتی کتابخانه‌های عمومی و با هدف پردازش نظر یا ارائه راه حل برای مباحث و مسائل این حیطه، می‌تواند به جریان‌سازی دانش‌بنیان، تقویت مبانی مدیریتی، ارتقاء خدمت و ایجاد پیوندی مستحکم میان پژوهشگران و مراکز علمی و پژوهشی بینجامد. مقصود از قرار دادن چنین حد و مرزی برای موضوع آثار مورد قبول در نظام تشویق و تمرکز پژوهش بر حوزه کتابخانه‌های عمومی، وفاداری به رسالت نهاد و مأموریت خدماتی آن، همچنین ایجاد زمینه مناسب برای تشویق بیشتر پژوهشگران به کشف مسائل جاری و تلاش برای یافتن راه حل این مسائل است.

فرایند ثبت آثار

مطالعه بخشنامه مرحله پنجم؛

آماده کردن فایل آثار منتشر شده طی دو سال ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ و اطلاعات لازم؛

ورود به سامانه؛

ورود به حساب کاربری خود (پژوهشگرانی که تاکنون وارد این سامانه نشده‌اند، باید ابتدا عضو آن شوند)؛

ثبت اطلاعات و بارگذاری فایل‌های لازم؛

و پیگیری پیام‌های سامانه و تکمیل نواقص احتمالی.

فرایند ارزیابی

ابتدا آثار دریافت‌شده بر اساس مؤلفه‌های غیرمحتوایی سامانه بررسی شده، امتیاز هر اثر محاسبه و بر اساس امتیازهای کسب شده مبلغ قابل پرداخت تعیین می‌شود؛ سپس محتوای کامل پژوهش‌هایی که به حل مسئله‌های کتابخانه‌های عمومی کشور پرداخته‌اند از نظر روش‌شناختی و کاربردی بودن توسط کارگروه داوران (استادان دانشگاه و نمایندگان ستادی) بررسی خواهد شد و حمایت‌های ویژه و تکمیلی برای پدیدآورندگان آثار برتر در نظر گرفته می‌شود.

شیوه امتیازدهی

فرمول محاسبه امتیاز هر اثر به شکل زیر خواهد بود:

$$\text{ضرب جدول ج} \times \text{ضرب یکی از جدول‌های گروه ب} \times \text{امتیاز جدول الف} = \text{امتیاز}$$

تبصره: وابستگی سازمانی

در صورتی که آثار منتشر شده در مجلات و همایش‌های علمی با درج وابستگی سازمانی نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور ارائه شده باشد، مشمول ۲۰٪ افزایش امتیاز خواهد شد.

جدول الف. امتیاز پایه

تعداد نویسنده	سهم پدیدآورنده اصلی	سهم پدیدآورنده همکار
۱ نفر	۳۰,۰۰۰	-
۲ نفر	۲۵,۰۰۰	۲۰,۰۰۰
۳ نفر	۲۰,۰۰۰	۱۵,۰۰۰
۴ نفر	۱۵,۰۰۰	۱۰,۰۰۰
بیش از ۴ نفر	۱۰,۰۰۰	۵,۰۰۰

جدول ب - ۱. ضرب انواع مجلات

علمی عمومی	علمی تخصصی	علمی ترویجی	علمی پژوهشی	معتبر غیرفارسی
۱	۱	۲	۳	۳

تنها آن دسته از مجلات چاپی و الکترونیکی قابل قبول هستند که دارای کد ISSN باشند یا در نمایه‌نامه‌های معتبر نمایه شده باشد. مقالات ترجمه شده، نقد کتاب، معرفی کتاب و امثال آن... در گستره موضوعی امتیاز مذکور را دریافت خواهند کرد.

جدول ب - ۲. ضریب انواع همایش‌ها

سایر همایش‌ها	همایش ملی	همایش بین‌المللی	
۲	۳	۴	ارائه به صورت سخنرانی
۱	۲	۳	چاپ متن کامل در مجموعه مقالات
۰,۵	۱	۲	ارائه به صورت پوستر

همایش‌های ملی و بین‌المللی حتماً باید در یکی از پایگاه‌های معتبر علمی نمایه شده باشند.

جدول ب - ۳. ضریب طرح‌های پژوهشی

طرح‌های پژوهشی کوچک	طرح‌های پژوهشی بزرگ
۲	۴

جدول ب - ۴. ضریب انواع کتاب

بخشی از کتاب	تمام کتاب	
۱	۴	تألیفی
۰,۷۵	۳	ترجمه‌ای
۰,۵	۲	گردآوری شده

جدول ب - ۱. ضریب پایان‌نامه

مقطع دکتری	مقطع کارشناسی ارشد
۴	۳

جدول ج. ضریب میزان ارتباط اثر با کتابخانه عمومی

بی‌ارتباط	کم ارتباط	مرتبط
۰	۱	۲